
Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089

CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/76905. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Davi de Castro e Silva , CPF nº 449.990.892-20,  MAT 
57201909 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Rio Maria, 
Xinguará e Sapucaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 09 à 23/03/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 740/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/70450. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Renata Sousa da Silva, CPF nº 750.500.722-04,  MAT 
57201382 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Capanema..
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 741/2016-DAF/CGP,09.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/72800.RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Lealci Ricardo Santos, CPF nº 271.047.963-04  MAT 
5912471  /1 do cargo de Chefe de Grupo, lotado na Ciretran 
de Breves.Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de 
Breves.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 742/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/70386. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Eliana Ramos da Silva, CPF nº 733.660.482-04,  MAT 
57203584 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Tucurui.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Turucui.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 743/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/70552. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Orlando Marques Piedade Filho , CPF nº 066.336.332-
20,  MAT 3266761  /1 do cargo de Chefe de Grupo, lotado na 
Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Castanhal.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 785/2016-DAF/CGP,DE09.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/76543. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Gilmar Ramos da Costa, CPF nº 655.930.142-72,  MAT 
57201691 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de São João do 
Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 17 à 21/03/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 786/2016-DAF/CGP,DE09.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/80398. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Adriano Ferreira Miranda, CPF nº 685.679.522-04,  MAT 
57196169 /1 do cargo de Técnico de Informática , lotado na 
GIT/DTI.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-550,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS), para suprir 
as despesas eventuais e de pronto pagamento, nos municipios 
de Soure e Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-550,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 14 à 21/03/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 803/2016-DAF/CGP,DE10.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/71338. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor João Batista Figueiredo Veiga, CPF nº 330.629.432-20,  
MAT 57196686 /1 do cargo de Analista de Trânsito, lotado na 
CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Pacajá .
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 13 à 19/03/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA  IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 939027

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 293/2016-DG/CGP,DE 01.02.2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe conferidas por 
lei; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/26011.                          
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 05/02 à 
16/02/2016, a fi m de auxiliar a equipe de fi scalização, realizando 
atividades correlatas a sua área de atuação, para atender as 
ações da operação de fi scalização que ocorrerão, naquele 
municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Helena Maria 
Rodrigues Sarmento

Escriturária 117.644.062-49 7006365  /1

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 725/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/34609.
R E S O L V E                     
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia  (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de  Salinópolis no período de 14 à 
18/03/2016, a fi m de fazer manutenção na rede telefônica e 
no padrão de entrada, instalação de duas extensões da linha 
telefônica do referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Paulo Prestes Campos adm 070.728.482-15 3261468  /1
Jacó Epifânio dos Santos Aux.operac.transito 721.257.052-49 80845612 /1
Manoel de Jesus Filocreão 
Sanches

motorista 094.845.742-20 55590040 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 726/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/73636.
R E S O L V E                     
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia  (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municipios de Ourém - 09 à 12/03/2016, 
Capitão Poço - 13 à 20/03/2016, Garrafão do Norte/Castanhal 
- 21 à 23/03/2016, a fi m de desenvolver ações de fi scalização 
de trânsito, nos referidos municipios, acima citados, em 
cumprimento a programação da DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Alessandro Saraiva 
Tavares ag.fi sc.transito 739.626.862-15 57217202 /1

João Ricardo Machado 
Mendes Júnior ag.fi sc.transito 949.148.182-72 57202071 /1

Mário Sérgio Silva da Silva ag.fi sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1
Rudajar Vieira Cabral ag.fi sc.transito 714.701.662-91 57217183 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 727/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/79228.
R E S O L V E                     
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia  (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Tucurui - 09 à 13/03/2016, 
Breu Branco/Belém - 14 à 23/03/2016, fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito, nos referidos municipios, acima citados, 
em cumprimento a programação determinada pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Allan Soares Monteiro ag.fi sc.transito 746.974.472-04 57200349 /1
Breno Leonardo Araújo 
Barbosa ag.fi sc.transito 844.045.822-34 55586672 /4

Gerson Gomes Santiago ag.fi sc.transito 295.095.212-72 57192440 /2
Gustavo Alex Santos de 
Oliveira ag.fi sc.transito 514.666.192-87 57226721 /1

Ian Carlo dos Santos ag.fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1
Iolete Maria dos Santos 
Anderson ag.fi sc.transito 541.918.14 - 3 54191814 /3


